Dicit om*n* est quartu*s*. supponendo t*in* q*s* illi*s* acc*ipi* dup*liciter*. uno m*ō* p*scda* intentione. Alio m*ō* p*prima intentiōe*. i*et* hoc dup*liciter*. uno m*ō* p*habitudo*n** a*ntis* ad g*ns*. Alio m*ō* p*fundamento* illius habitudinis. Et tertiu*mō* p*fundamento* i*et* termino illi*s*. v*n* si cap*iat* illi*s* sc*de* intentionaliter qu*admodum* ip*e* diff*nit*ur hic. t*unc* *occlusio* est de essentia ei*o*. qu*admodum* terminus est de essentia relati*ōis*. q*z* nec*ar*io pos*ita* relatione pon*it* terminus. n*o* t*in* est de *ceptu* formal*e* et q*dditatu*s**. Si aut*cap*iat** illi*s* p*me* i*ntentionaliter* p*incāria* habitudine p*missis* ad *occlusionē* illi*s*. *occlusio* est de essentia illi*s* qu*admodum* terminus de essentia sue relati*ōis*. Si p*o* cap*iat* illi*s* p*fundamento* habitudinis *occlusio* n*o* est de essentia illi*s*. nec illi*s* dif*fini*it. *A*r**. illi*s*. nam tale fundam*ētū* siue termino n*o* h*z* *apletā* r*ōnem* illi*s*. Si aut*cap*iat** illi*s* p*fundamento* i*et* termino habitudinis siue intenti*ōis*. rep*uta*p*missis* i*et* *occlusione* illi*s* ex p*missis*. *occlusio* est de essentia i*et* de integr*ate* illi*s*. n*o* t*in* est de *ceptu* formal*e* eius. eo*q* illi*s* isto

modo acceptus n*o* h*z* aliqu*e* v*n* *ceptuz*. h*z* est aliqd*o* *plexum* siue *ceptum* ex pluribus c*o*ceptibus**. sicut p*tz* int*uenti*. Et p*o* hoc p*nt* solu*rōes* p*alij* opinionib*s* intro*ducte*.

**Questio** tercia. v*n* o*s* illi*s* sit regulat*u* p*dici* de om*n* vel per dici den*u*lo. Pro cui*s* solutione Attē de p*mo*. quid sit regulari*s* illi*s* p*dici* de om*n*. non em*aliud* est nisi illi*s* ostend*it* esse bon*a* p*nam* i*et* formal*e* p*applicatōem* regule siue p*incipiū* regulat*u*. de quib*s* sufficienter dic*ut* est in summulis. Attende sc*do*. q*s* illi*s* exp*positorius* est illi*s* cuius medi*u* est terminus singular*e* singulariter v*n*tu*oce* tent*u*. Et est dupler illi*s* exp*positorius*. videlicet affirmati*u* i*et* negati*u*. Affirmati*u* est. cui*s* ab p*missis* affirmati*u*. Negati*u* p*o* cui*s* v*n* p*missis* est negati*u*. Un*u* dic*ut* aliqu*e* q*o* op*z* illi*s* exp*positorius* esse regulat*u* p*dici* de o*s* vel dici de nullo. S*il* et*ia* illi*s* exp*positorius* sed solum loquit*u* de illi*s* categor*icis*. quo*p* medi*u* est terminus e*o*s co*it* tent*u*. Ip*s* em*n* null*a* sp*alem* mentione fac*it* de illi*s* exp*positorius*. nec et*ia* loquit*u* *A*r*esto*. de illi*s* qui *occlusi* dunt *occlusionē* d*mo* loqu*ed* inc*o*sueto. Attende tercio. q*z* aliqu*e* dic*ut* q*z* ad bonit*atē* illi*s* exp*positorius* requirit*u* q*s* sit regulat*u* p*dici* de om*n* aut*dici* de nullo eo*q* al*iq* illi*s* exp*positorius* ab p*missis* singulares. P*hs* aut*n* vult q*z* dici de om*n* i*et* dici de nullo sint p*incipia* regulat*u* o*m* illi*s*. q*z* manife*stū* est q*s* illi*s* hypothetici n*o* regulat*u* p*dici* de o*s* vel dici de nullo. S*il* et*ia* illi*s* exp*positorius* sed solum loquit*u* de illi*s* categor*icis*. quo*p* medi*u* est terminus e*o*s co*it* tent*u*. Ip*s* em*n* null*a* sp*alem* mentione fac*it* de illi*s* exp*positorius*. nec et*ia* loquit*u* *A*r*esto*. de illi*s* qui *occlusi* dunt *occlusionē* d*mo* loqu*ed* inc*o*sueto. Attende tercio. q*z* aliqu*e* dic*ut* q*z* ad bonit*atē* illi*s* exp*positorius* requirit*u* q*s* sit regulat*u* p*dici* de om*n* aut*dici* de nullo explicit*e* vel implicit*e*. N*ā* ad hoc q*z* sit bonus illi*s* exp*positorius* sim*es* cos tres p*ditiones* re*cur*s**. Prima est q*z* medi*u* sit singular*e* singulariter v*n*tu*oce* tent*u*. i*et* ideo hic non est bonus illi*s* exp*positorius*. iste h*o* vel azinus est azinus. i*et* iste h*o* vel azinus est h*o*. q*z* h*o* est azinus. q*z* soli singularis p*ma* p*o* disjunct*u*. Si aut*totū* disjunct*u* singularis vel accip*is* equo*e* in p*missis*. i*et* t*unc* p*na* n*o* valer. Si aut*vnuoc* tunc p*na* est bona. i*et* sic *occlusio* est falsa. Ita altera p*missis*. Sc*da* co*ditio* est. q*z* medi*u* in altera p*missis* sit totale extrem*u* et ideo hic n*o* est bonus illi*s*. Isti*s* bo*s* o*culus* est dexter. Isti*s* bo*s* o*culus* est sinister. O*culus* dexter est o*culus* sinister. medium em*n* totale n*o* est. terminus singular*e*. Tercia p*dition* est q*z* a p*missa* affirmativa (in qua pon*it* h*mō* terminus singular*e*) ad v*n* de om*n* valeat p*na*. Et a negati*u* in qua pon*it* h*mō* terminus singularis ad v*n* de nullo valeat p*na*. i*et* ideo n*o* sequitur. ista essentia diuina est pater. i*et* ista essentia est filius. q*z* filius est pater. v*n*. p*o* d*z* de om*n* q*z* denotat*u* q*z* de nullo dic*at* p*dicatur*. q*z* de eod*e* dic*at* subiect*u*. Et ideo addit*it* istaz*p*ticulā** (om*n* q*d* est vel n*ihil* q*d* est) v*n*de an*g* in ista. o*s* essentia diuina est pater. sit dici de om*n*. op*z* q*z* de quo*ci*s** verific*at* essentia diuina de eod*e* verific*at* ess*e* pat*re*. i*et* sic q*z* ad hoc q*z* illi*s* exp*positorius* sit bonus. q*z* req*uit* q*z* a p*missa* affirmativa ad v*n* de om*n* valer p*na*. vel a p*missa* negati*u* ad v*n* de nullo. Maxime en*cauendū* est. ne in illi*s* exp*positorio* arguitur a n*o* distribu*re* ad distribu*re*. si em*n* sic argueret n*o* valeret p*na*. Un*u* co*it* d*z*. q*z* illi*s* exp*positorius* n*o* est bona p*na*. nisi addat*it* ista determinatio (om*n* q*d* est). Et i*o* d*z* Albertus de Saxonia q*z* si logisticae sim*es* form*at* ab *A*r*esto*. n*o* sunt p*se* formales. nec et*ia* illi*s* exp*positorius* nisi addatur istud *aplexū* (om*n* q*d* est)

**Dic primo** q̄ oīs sills cathegoricus  
cui medius est terminus  
cōis et non concludit cōs  
clusionē de mō loquēdi. Sicut regulatur p̄ dici de omni  
vel dici de nullo. pater p̄ distinctionē sills perfecti

**Dic secōdō.** q̄ non est necesse sills hypotheticū regula-  
ris p̄ dici de omni vel dici de nullo. Pater. q̄ in tali sillo  
logismo nec est dici de omni nec dici de nullo eo q̄ in  
ipso nō est aliqua quantitas. **Dic tertio.** q̄ sills expo-  
sitorū et alijs sills quoꝝ medium est terminus cōis com-  
munitur tentus. cū relatiuo ydem patr̄atis eodem mo-  
do regulatur. sicut et sills expositorij. **Dic quarto.**  
q̄ dico q̄ nō sit necesse medio cuiuslibet sills expositorij  
exp̄sse addere hoc p̄plexū (omne qd̄ est) ad hoc q̄ re-  
gulet p̄ dici de omni (vel nihil qd̄ est) ad hoc q̄ re-  
gulet p̄ dici de nullo. in s̄mplo sillogismus expositorius  
si debeat esse sequentia formalis tener virtute istius  
syllogi (omne qd̄ est vel nihil qd̄ est) ut si hoc presindat  
a sillogismo expositorio non erit sillogismus sed po-  
tius quedam manifestatio facta ad sensum. quapropter  
unionē aliquorū duorum in aliquo tercio singulari  
singulariter et viuente tento. iudicamus unionē eoz  
inter se. sicut etiam viderur dicere Albertus

**Questio** quarta. verū sills expositorij et  
etiam alie ꝑnē silogisticē teneat  
in terminis diuinis. Ad hanc  
questionē respondeat quadrupliciter. Primo respondeat  
aliqui. q̄ ꝑnē silogisticē eo mō quo eas format Aresto-  
teles non tenet in terminis diuinis. q̄ si in terminis di-  
uinis formant sills fin hunc modū. omne a est b. oīne c  
est a. gōme c est b. aut fin hunc nullū a est b. oīne c est  
a. gōnullū c est b. ex veris sequeretur fallū. q̄ nō se-  
quitur. oīs essentia diuina est pater et oīs filius in diu-  
nis est essentia diuina. gōis filius in diuinis est pater.  
Nec sequitur nulla essentia diuina est pater. nulla essen-  
tia diuina est generans. oīs pater in diuinis est essentia  
diuina. gōnullū pater in diuinis est generans. q̄ p̄misit  
sunt vere et p̄clūstiones heretice. Et ppter hoc dicunt q̄  
ꝑnē silogisticē eo mō quo format eas Aresto. nō sunt  
formales. q̄ non tenet in terminis diuinis. nec etiam  
in terminis ampliatiuis. q̄ nō sequit. nullū mortuum  
est viuens. oīs hō est viuens. gōnullū hō est mortuus.  
Alij p̄ dicūt q̄ ꝑnā silo glistica et maxime in sills ex-  
positorijs non tenet nisi in terminis adequatis et non in  
inadequat. et ideo nō sebūt. fortes est ens in isto loco  
et fortes estens in isto loco. q̄ iste locus est ille loc. pos-  
nendo. q̄ id est in diversis locis. Tercio dicitur ab  
alijs. q̄ sills expositorius nō est ꝑnā formalis. sed semper  
p̄mittit fallacia figure dictionis. mutando hoc alijs  
quid in quale quid. nisi arguatur in terminis p̄uer-  
tibilijs. et ideo non sebūt. hec essentia diuina est pater.  
hec essentia diuina est filius. q̄ filius est pater. q̄ hec essen-  
tia et p̄ nō s̄t termini p̄uerribiles. et ppter hoc p̄mittit  
fallacia figure deoīs. Sz dī quarto. q̄ ꝑnē silogisticē  
format ea mō quo eas format Arestotelis. et quo mō  
formatur cōteris formales si nō sit aliqua fallacia te-  
net em in terminis diuinis et quibuslibet alijs. duz enī sic  
in dici de omni requiri ad sills simpliciter in quo. sc̄z  
denotet esse distributio et in termino q̄ extra terminū  
tam in numero q̄ extra numerū. sicut pat̄z in summulis  
tenet etiam in terminis ap̄liatiuis. Si nō arguatur a magis  
aplo ad minus aplo aut ecōtra. et si sic tūc nō est eadē

forma arguendi. q̄ sunt plures termini q̄ tres in sillo  
eo q̄ terminus magis aplo sumptuꝝ et minus aplo nō est  
simpliciter unus sed plures. Sillo etiā copula ap̄liata non ē  
ȳna formaliter s̄t plures

**Sillogismos** principales. Ad primū  
dicitur p̄cedēdo. q̄ nullus  
sillō sit in oībō terminis. cuꝝ  
hoc tū stat. q̄ in oībō terminis sillō forma arguēdi retē-  
ta. tener sillō p̄me figure et sc̄de tē. Enī sic arguēdo cō-  
mittit fallacia figure deoīs mutando sup̄p̄ez simpliciter  
p̄fusam tū in plonale sive determinata respectu eiusdem  
multitudinis. Enī q̄cū termini disponant fin silem  
formā arguēdi in illis erit bona ꝑnā sicut in eis in q̄bō  
sit bonus sillōs. Ad affirmatiōes p̄z solutiō. Ad sc̄dō  
dī negando minorē. Ad primā p̄batōez negat ꝑnā. q̄  
in diffiniōe sillō sophistici. sillō distractibl̄ p̄ ea que sibi  
addunq̄ ad alienā p̄catōez a sua p̄pria p̄catōe. et iō stat  
ibi. p̄ sillō fieri. nō ḡlectur q̄ p̄le sumptuꝝ p̄dicet de sil-  
logismo sophistico peccate in forma. Per sc̄dam p̄batōe  
negat ꝑnā. q̄ ibi nō arguit a pte in mō ad suū totū  
sed a fin quid ad simplē. Ad affirmatiōem dī. q̄ si di-  
uidat equocū in equocata sive vox in p̄catōe. non op̄z  
diuīsum p̄ le sumptuꝝ verificari de quolibet mēbroz diuī-  
dentiū. et hoc si ipsum diuīsum sit analogū. Nā analo-  
gū p̄ se postū stat. p̄ suo p̄catō famosior. si ḡ tale diuīsum  
p̄ le sumptuꝝ p̄dicaret de p̄catō sc̄dario. seq̄rēt etiā p̄mū  
p̄catō verificari de sc̄dō. Ad tertiu dī. q̄ licet sint p̄fē-  
cti p̄fectōe essentiali. nō tū p̄fectōe accidentalē. Ad  
quartuꝝ p̄z solutiō. vñ si dicas q̄ sillō expositorij sit re-  
gulatus p̄ dici de oī aut dici de nullo. tūc negandū est  
q̄ in nulla p̄pōe singulari sit dici de omni. et q̄ quis nullius  
p̄oīs singularis subiectū habeat sup̄posita. tū in aliq̄  
p̄pōe singulari denotat q̄ si subiectū haberet sup̄posita  
p̄dicari diceret de oībō illis. Ad p̄mā affirmatiōez ne-  
gat aīs. iste em̄ sillō nō est bonū nisi subiecto addat oī  
q̄ est. et tūc sicut p̄clusio est falsa ita p̄missit. Nec sc̄dō  
sillō valer. q̄ mediū nō est terminus singularis. Nec ter-  
cius valer nisi p̄ sit subiectū et tuus sit p̄dicatum. als  
em̄ mediū intrarer p̄clusioz vel potest dicere nouū ter-  
minū. Ad alios aut sillōs facilis ē solutiō. cuī em̄ dī q̄  
sortes vider sive h̄ terminus singularis nō ē totale extremit̄

## Quomodo aut oīs

In hoc tertio capitulo huiꝝ tractatus determinat  
p̄s de querisimis p̄pōnum de inesse. Et diuīs in  
duas p̄tes in prima ponit tres diuīsiones p̄monū. Pri-  
ma. p̄monū alia ē de inesse. alia de necārio inesse. alia de  
p̄tingenter inēcē. Secunda diuīsilio. p̄monū tā de inesse q̄ de  
necārio. q̄ de p̄tingenti qdā s̄t affirmatiue et quedam  
negatiue. Tertia diuīsilio. p̄monū tā affirmatiue q̄ neg-  
atiue. qdā s̄t v̄les et qdā p̄cūlare. et qdā indifini-  
te. (Ullēm qdē) In hac sc̄da p̄t ponit quorū regulas  
de querisimis p̄pōnum de inēcē. Prima necē est v̄lem nega-  
tiua de inēcē p̄ueri v̄l̄ in terminis vt si nulla voluptas  
est bonū. nullū bonū ē voluptas. Secunda necē est v̄lez af-  
firmatiua p̄ueri in terminis. nō tū v̄l̄ s̄t p̄cūlare. vt  
si omnis voluptas est bonū. qdā bonū ē voluptas.  
Tertia necē est p̄cūlare affirmatiua p̄ueri p̄cūlari-  
ter. vt si qdā voluptas ē bonū. qdā bonū ē voluptas.  
Quarta nō est necesse p̄cūlarem negatiuam conuer-  
ti in terminis. quia non oportet q̄ si homo nō inest ali-  
cui animali q̄ etiam animal non inest alicui homini.

# Questiones

# libri priorum

id est nō est necesse q; si aliquid aīal nō est bō. q; aliq; hō nō sit aīal (Primum ergo) Hic p̄bat istas regulas p̄ ordine. et p̄mo primam sic. q; si nullū b est a nullum a est b. pater sic. q; ex opposito p̄ntis inferē oppositū aītis Si em̄ aliq; a est b. tūc aliq; id ē erit a b et si illud tūc arguitur sic expōstorie ē est a. c est b. q; aliq; b ē a ex opposito ḡ p̄ntis sequitur oppositū aītis. (Si p̄o) Probat sc̄dam regulam. q; si oīne b est a. aliq; a est b. Nā ex opposito p̄tradictorio p̄ntis lechtur oppositū cōtrariū aītis. nam si nullū a est b. nullū b est a. sicut iam p̄batū est (Sic autē) Probat terciā regulā sic. q; si aliq; b est a. aliq; a est b. naīz ex opposito p̄tradictorio p̄ntis lechtur oppositū p̄tradictoriū aītis. lechtur em̄ nullū b ē a. q; nullū a est b. (Si autē) Probat quartā regulaz sic. q; si aliq; b nō est a. nō est necārio aliq; a nō esse b ut p̄t si b. sit aīal et a sit homo. nā non oīne aīal est bō et tūc oīs bō est aīal. Circa hunc extum

**Attendē** can̄ multiplicitat̄ subiect̄ suis Conuersio aut̄ est passio. p̄pōis sicut postea ostendet. et multiplicatis p̄pōibus et terminis multiplicat̄ et ipse queritones. ideo Ar̄. voleas docere multiplicatē queritones. docet in p̄mo multiplicatōnem p̄pōnum penes. quas queritones p̄nt variari et multiplicari. Attende sc̄do. q; necitas p̄ne silogistice in silogismis imperfectis coiter solet ostendi quatuor modis. lechtur p̄ queritōne trāspōsitionē expōem et p̄ im̄ possibile. ideo Aresto. p̄plete volens tradere notitiam silloz. docet modū querendi p̄mōnes de inē et etiā de mō. et licet ipsa queritio sit passio qdā enūicationis. et p̄pōis in libro peribermenias deberet determinare. sicut et a Petro hyspano determinat. q; tū est p̄ncipitū p̄fēctū silloz. ideo Ar̄. vlc̄ in hūc libz de ipa determinare distulit. nō determinat aut̄ de transpositione nec de expositione ppter eius facilitatē De reductō aut̄ in per impossibile in sc̄do libra sufficenter determinat.

Attende tertio. q; p̄hs nō facit mentionē de queritōne p̄ trāpositionē. q; in tali queritōne nō manet iudez termini. s; termini finiti mutat̄ in terminos infinitos hic aut̄ nō est intentio de queritōne nisi ve est p̄ncipitū reducēdi silloz imperfectos ad p̄fectos sicut dictū est. in qua op̄z manere cosidē terminos Boetij tū in libro de cathegoricis sills eam inter alias spēs enūerat sic dicens repēndū est igit̄ a sugrōibus et confirmandū q; in simplicib; terminoz queritōnib; p̄icularib; affirmatio et generalis negatio sibip̄līs querit̄ p̄nt. Generalis p̄o affirmatio et p̄icularis negatio sibip̄līs querit̄ nō p̄nt. In his p̄o queritōnib; q; p̄pōem fuit ecōtra est Nā generalis affirmatio et p̄icularis negatio q; p̄pōitōm sibip̄līs querit̄ p̄nt. generalis p̄o negatio et p̄icularis affirmatio p̄pōitōm sibip̄līs querit̄ nō p̄nt.

Attende quartō. q; totalis p̄batō p̄me regule queritōne stat in hoc q; debet q̄libet affirmatio vel negatio erit p̄a. Tū ad ista p̄pōem nullū b est a. vel sequit̄ ista nullū a est b. vel eius opposita affirmatio que est aliq; a est b. ista aut̄ non potest sequi. Nā sicut a vlt negat ab ipso b. dicendo nullū b est a. ita op̄z q; negat q̄libet p̄icularē sub ipso p̄tentū. et q; aliq; virputa c. est aliq; quid ipsius b acceptū sub ipso Ideo op̄z p̄pōem a vlt negari ab ipso c. sicut vlt negat ab ipso b. et ideo bene d̄t p̄hs q; nūc̄ ista. aliquid c est b. potest stare cū ista

nullum b est a. eo q; c sit aliquid ipsius b. sicut affirmativa nūc̄ potest stare cū negativa sibi opposita. si ergo ista aliq; a est b non potest stare cū ista. nullū b est a. nec potest sequi ad ipsam. oportet q; sequatur eius opposita. sc̄z nullum a est b que d̄ est propositum.

**Queritū** verum quatuor regule (q; dat p̄hs de queritōnib;)

sunt conuenienter assignate Arguitur primo. q; non contra primam. Nam iste st̄ vltis negatiue. nullus senex erit puer. nullus c̄us erit videns. nulla meretrix erit v̄go. nullum dolū est in vino. nullus ciuīs est femina. nullum mortuū est homo. et tamen non conuertuntur simpliciter in terminis. ergo.

Secundo sic. ista est vltis negatiua. nemo currit. et tamen ipsa non conuertitur simpliciter. ergo Minor patet. q; si quereretur tunc deberet sic cōuerteri. ergo currēns est nemo. sed ista conuersio nō valer. q; stat antecedens esse verum consequente existente fallo Similiter ista. nullus homo est mulier. q; conuertetur sic. nulla mulier est homo. Tercio sic. ista est vniuersalis negatiua. nullus homo est fortis. et tū ipsa nō querit̄ simpliciter. q; maxime quereretur sic. ergo fortis non est homo. hic aut̄ non est conuersio simplex. q; mutatur quantitas. Contra sc̄dam regulaz arguit in vltis negatiua p̄dicatum est quale quid et si conuertatur erit hoc aliq; quādo aut̄ mutat quale quid in hoc aliq; est fallacia figure dictionis. Sc̄do sic vltis affirmativa non querit̄ p̄ accidens sed simpliciter. Naīz ista omnis homo est oīs homo. querit̄ simplificiter sic. ergo omnis homo est oīs homo. vel sic omne (qd̄ est omnis bō) est oīs homo. Tercio sic. non sequit̄ quicquid p̄ter somē currit. q; omne currēns p̄ter somē est homo. q; p̄pōis est imprōpū et etiā potest esse verum sine antecedēte. Contra terciā regulam arguitur. ista est p̄icularis affirmativa. aliquis homo est mortuus. et tū nō querit̄ simpliciter. q; quereretur sic. q; aliquod mortuum est homo. quod est falsum.

Secundo sic. ista est p̄icularis affirmativa. aliquis platera est oīs sol. et tū bene sic conuertit. q; oīs sol est platera. et tamen manifestum est q; mutat quantitas. ergo Contra quartā regulā arguit. si p̄icularis negatiua nō querit̄. aut̄ hoc erit. q; p̄icularis. aut̄ q; negatiua. Non p̄mū. q; p̄icularis affirmativa bene cōuerter. nec sc̄dm. q; tunc vltis negatiua nō querere. Sed p̄tra omnes regulas sic arguit. Conuersio nō est possibilis. q; regule eius nō sunt conuenienter assignate. Ans p̄z. Tum primo. q; conuersio est q̄n de subiecto fit p̄dicatum vel econtra. Sed de subiecto nūc̄ potest fieri p̄dicatum nec econtra. q; Tum sc̄do. q; subiectū sebz vt materia p̄dicatū p̄o vt forma. sed de forma nō potest fieri materia. Tum tertio. q; subiectū sebz vt ens. sicut ve res subiecta. p̄dicatum p̄o vt modus sive determinatio. sicut p̄t sc̄do peribermenias. sed modus rei non fit res. nec etiā p̄mū esse fit ens. igit̄. Tū quartō. q; si querit̄ esset possibilis. aut̄ esset possibile. omnes p̄pōes querit̄ aut̄ aliquas tū. nō aliquas tū. q; non vlt detur maior ratio de aliquib; q; de alijs. Non omnes patet de istis. nullus lapis est lapis. aliquis homo est homo. in quibus nulla est conuersio. Secundo sic. in conuertente et conuersa non manent idem termini. ergo nulla est conuersio. Antecedēs patet. q; voces pro parte statim corrūpunt. terminus aut̄ est quid aggregat

rum ex voce et significatio. g. Tercio sic. quersio non est propria formalis. g. regule non sunt sufficienter assignatae. Anis piz primo. qz non est nisi mutatio predicati in subiecto et in recto. s. nulla mutatio predicati in subiecto est propria. g. Tum sedeo. qz in puerione non est nisi ipsa ppo in consequente. g. non est propria. Tener propria pfm in hoc primo ex uno nihil sequitur. Quarto sic. quersio non est pars pponi. g. non est bona propria. tener propria. qz quelibet propria est habitus pponi. Anis piz. qz subiectum de manere unum et idem in toto transmutatione. ppo autem non manet eadem in puerione sed termini manet idem. g. In opus positum arguis pfm in extenso. Pro solutione istius questionis solutio quatuor questiones

# Questio prima

malis p̄na Pro cui⁹ solutiōe Attende primo. q̄ cōuerſio p̄t duplicitē accipi. Unq⁹ phisice et sic aliquā capiſ p̄ mutatione vni⁹ rei in altā rē Alio modo p̄ mutatioē alicui⁹ de bono in malū Sed accipiatur logicaliter z hoc duplicitē. Unq⁹ generalit̄ vñ se extedit ad quertibilitate q̄ p̄uenit terminis. quo p̄ vnuſ de altrō pdicat̄ vñr z affirmatiōe z ecota. teria⁹ ad p̄pōes p̄cas ex terminis p̄uerſibili⁹ ad p̄uerſetā que p̄prie est in ter relatiōe z suū corelatiōe z quesiōnez p̄prie dictam. Sz p̄uersio p̄prie dicte solū p̄uenit p̄pōnibus vroq̄ termino p̄cipitab⁹. quo q̄ vna mutatur in altā. hec aut̄ accipit duplicitē. Nā vno p̄pōes dicunt p̄uerſi in opositiā q̄litatē z sic p̄uersio est mutatioē p̄pōnis apparentē negative in affirmatiā. aut ecota manēte eadem q̄litatē z eodē situ terminoz hoc mō p̄uerſitur p̄pōnes de p̄tingenti ad vñrlib⁹ sicur postea vñr debet. Alio mō dī p̄uersio q̄lī p̄traria verio pdicati in subiectū z ecota. z hoc duplicitē Unq⁹ formaliter et sic p̄uersio importat illatoem sius formalē p̄nāz vñi⁹ us p̄pōis ad alia cū trāspōlitōne terminoz. Alio⁹ fundamentaliter. z sic nō importet nūlī mutationez pdicati in subiectū q̄ha mutatioēm p̄sequit̄ p̄nā. Et ex hoc p̄ dissolutio q̄stionis qua aliqui q̄rit vñr p̄uersio sit co sequit̄ vel nō Attende sedē. q̄ subiectū z pdicati p̄t duplicitē accipi. Unq⁹ formaliter z p̄ fecato lez p̄ sedis intentiōb⁹ z sic non potest fieri mutatioē vnius in altrum Alio mō fundimetaliter z p̄ denoato z sic bñ p̄t fieri. q̄p h̄bz roem pdicati in vna p̄pōe p̄t habere roem subiectū in altā. nō tñ illud idēz mōero. q̄ idēm ero nō pot subiectū z pdicari in diuersis p̄pōnibus sed idē in sp̄e. z ex hoc p̄t dissolutio q̄stionis qua alioq̄ reb̄t verū p̄uersio sit possibilis Patz eñ q̄ sic. q̄cū se eius sunt possibiles. immo ois p̄uersio est necāria. q̄s ois p̄uersio est p̄nā. z ois bona p̄nā est necāria Silt co uersio est pp̄o p̄ditional ei⁹ impossibilis est aīs esse vñr sine p̄ntē. vñ aliquā p̄uersio est possibilis z necāria ei⁹ tñ p̄res p̄ncipales s̄t impossibilis vel p̄tingentes vt si hō est azinus. azin⁹ est hō. vel si hō currit. currēs est hō Attende tertio. q̄ aliquoꝝ q̄stio erat. vñr co uertēs z p̄uersa d̄ant sp̄e q̄ p̄ solui faciliter ex hoc q̄ p̄uerſes z p̄uersa p̄t dupl̄ accipi Unq⁹ p̄me intentiōnaliter. z sic nō differit sp̄e p̄prie. Alio⁹ lēde intentiōnaliter fin q̄ hec est p̄uerſens. illa p̄o p̄uersa z sic p̄t dici distingui specie Silt bñ q̄ hec est vñs illa p̄ticiūlaris p̄t dici distingui sp̄e Attende quarto. q̄ de co uersione dicuit alth̄q̄ sit passio terminoz. sicut p̄t per vñu argumentū sup̄ adductū Et etiā videt fauile in

**tēto Petri his, qui dī quēstionē esse mutationē p̄dica-**  
ti in subiectū et econtra et posset sic p̄bari. q̄ ne ppō  
quētens nec ppō quērla est subiectū quērlar. q̄. Q̄  
nō quērla p̄z. q̄ quērla ppō ipsa corrup̄f illā quēr-  
sionē. nec ppō quētens p̄z. q̄ nō op̄ter subiectū al-  
cūius accidens in transmutatiōe corrup̄f. ppō aut̄ in con-  
uersione corrup̄f Alij p̄o dicunt q̄ subiectū quērlis  
nec est ppō. nec terminus s̄z ipsa aia Q̄aut terminus  
nō sit subiectū quērsionis. nec res f̄cata p̄ terminū. p̄z  
q̄ subiectū transmutatiōe aliquā immutatiōem reci-  
pit in ipa trāsmutatiōe. sed nec terminus nec res f̄cata  
p̄ terminū recipiunt aliquā immutatiōem. q̄ nec etiā subie-  
ctū quērsionis potest esse aggregatum ex propositione  
et termino. quia accidens vnum debet habere vnum  
subiectū. z sic videt q̄ non est aliud subiectū quērsio-  
nis nisi anima

## Dic primo

duarum, ppōnum vtrōqz termino p̄cipiantur vnius ad alteram formalis p̄na. Clarū est c̄m ista habitudi-  
do, vel etiā scđa intentio fundata in habitudine nō est  
subiectiva in anima, nec etiā est fundata in aliquo ter-  
mino. Argumentum aut̄ pbans p̄uerlionē nō esse pas-  
sione, p̄ois nō p̄cludit nisi q̄ p̄uersio nō est aliqua pas-  
sione realis z phisica. Iz nō p̄cludit q̄ nō sit intentio sine  
habitudo fundata in ppōne. Dic scđo q̄ conuersio  
formaliter est p̄na, nō aut̄ fundamentaliter. Pr̄z sic, q̄  
Aristoteles in p̄uerlionib⁹ ppōnum coiter addit istaz  
piunctionē s̄i velergo, q̄ nō fieret nisi p̄uersio esset ppō  
dictionalis vel rōnalis. q̄ aut̄ conuersio fundamentaliter  
capta nō sit p̄na, pr̄z q̄ non est nisi mutatio p̄dica-  
ti in subiectum. Dic tertio, q̄ ois p̄uersio bona est  
necessaria, etiā si sit ppōnū impossibilium vel contingens.  
Pr̄z q̄ in p̄uerlionib⁹ nō significat p̄uerlē vel p̄uer-  
lam esse v̄rā, sed significat necessaria habitudo p̄uer-  
tis ad p̄uerlam vel ecōtra. Dic quarto, q̄ nō oportet  
semp̄ p̄uerlē z p̄uersam formaliter esse cū dicitur spe-  
ciet, pr̄z q̄ conuertens p̄t̄ esse p̄icularis, p̄uersa exinde  
vlt̄ que specificē distinguitur, nec oportet semp̄ p̄uer-  
sa existente falli p̄uerentes esse falsam sed bene ecōtra-  
pater, q̄ ex ipso non potest sequi falsum sed bene ecōtra-  
per falso potest sequi verū. Hā ista exinde falsa, omne animal  
est homo, ista potest esse vera, aliquis homo est animal. Et  
si obicias, q̄ p̄mentator dicit, q̄ p̄uerens z p̄uersa dicitur  
esse in eadem veritate z falsitate. Dic est q̄ hoc for-  
tē habet veritatem in p̄uerlionē simplici z p̄positiō-  
nem, nō aut̄ in p̄uerlionē simplici per accidens. Con-  
tra in conuersione q̄ p̄trapositionem p̄uersa potest esse  
vera conuertente existente falsa, vi sic arguendo, omne  
vnūt̄ est ens, ergo omne non ens est non vnū, p̄is est  
falsum, q̄ est vna affirmativa, cuius subiectū p̄ nullu-  
sūponit, ergo propter hoc argumentum dicere aliqui  
q̄ p̄uersio p̄ trapositionē (que immediate innititur  
primo principio) nō sit consequēcia formalis. Sed hoc  
argumentum non valet sed ostendit et principio falso, vñ  
Aristoteles in quarto metaphysice dicit, q̄ non ens, nō  
est dicimus, quod tamen non esset verum, si ista p̄  
positio esset falsa, non ens est non ens. Et ideo dicendum  
est, q̄ p̄uersio per contrapositionē est bona consequēcia  
icut patet per Boetium in libro de categoriis sillo-  
gismis, et similiter per primum principium licet patet  
in summulis.

# Questiones

# libri priorum

## Questio secunda

verū conuer  
tatio sit specie  
rationis. de hac questione sunt due famole opiniones.  
Prima est que dicit q̄ nō oīs p̄nā ē argumentatio aut  
spēs argumentationis. sed solū illa q̄ est p̄nā necāria.  
In cuius ante ponit aliquis terminū nō positus in p̄ntē  
qui sit mediū. luceq; p̄uersio sit p̄nā formalis et necessaria.  
non est tñ argumentatio nec ad ipam reducibilis.  
Probab; quadrupliciter. Primo sic. q; si p̄uersio esset  
argumentatio maxime esset enthymēma sed hoc non. qz  
Enthymēma est syllogism⁹ circa p̄tingētia alter se ha  
bere sicut habet p̄ reborice z in lēdo hui⁹. Enthymē  
ma est ex eotibus z signis Ista aut̄ nō sunt de rōne con  
uersonis. igitur Scđo in omni sillō debent esse tres  
termini etiam in omni enthymēmate. et vlt̄ in omni  
p̄nā reducibili ad syllm eo q̄ mediū nō debet intrare  
p̄clusionē. sed in oī p̄uestione sunt tñ duo termini. g.

Tercio sic. q; oīs argumentatio debet procedere ex no  
tiōibus. eo q̄ supadditū p̄nē q̄ sit p̄batiua p̄ntis per  
āns. sed p̄uersio nō est hmō. vi patet dicendo. aliqs  
homo est risibilis. Galiqd risibile est homo. g. Quar  
to sic. q; oīs argumentatio est syllm vel reducibilis ad  
syllm ut nō est. sed p̄uersio non est sillogismus qd est  
manifestū nec reducibilis ad sillm. qd p̄t p̄mo. quia  
non videt q̄o posset reduci Scđo q; si esset reducibi  
lis. nō tñ posset primo reduci ad sillm p̄me figure. et sic  
oporeret q̄ reduceret ad syllm p̄fectū p̄uersione. Et  
itū illa p̄uersio reduceret ad sillm imperfectū. et sic idēz  
esset p̄bans et p̄batum manifestans et manifestatū et sic  
esset petitio principij et p̄fectus in infinitū. Sed alia  
opinio quatuor dicit. Primo dicit q̄ de rōne argumen  
tationis nō est qd p̄bet suū p̄nis. q̄ sill's simpliciter non  
p̄bat suū p̄nis et sic nō est de rōne sillogismi. q̄ p̄bet suū  
p̄nis. Sic nec de rōne aliaz species. eo q̄ oīs aliae species  
reducunt ad syllm tanq; ad spēm p̄fectorem. Et sicut ē  
aliquis sillō simpliciter. ita etiā aliqd enthymēma et ali  
qua inducit. Scđo dicit q̄ petitio principij statim non  
peccet p̄tra sillm simpliciter q; aliter esset aliquis sillōs  
imperfectus qui nō posset p̄fici aut p̄bari. nec ei⁹ p̄nā  
p̄baser p̄hs. Nec illa regula esset vlt̄ vera q̄nctq; sillōs  
est bonus ex opposito p̄radictorio p̄clusiois cu; altera  
premissarū interf; oppositū alteri⁹ p̄missa. p̄nā p̄batur.  
q; fm p̄m. In omni mō scđe figure p̄ fieri sillōs bon⁹  
ex oppositis. sed nō potest probari sillōs ex oppositis fa  
ctus in baraco nisi fiat petitio principij statim g. Di  
noz p̄batur. q; si arguatur sic in baraco. oīs hō est aīal  
aliquis hō nō est aīal. Galiquis hō non est homo. non  
potest reduci ad barbara mīlī. oīs homo ē aīal. oīs  
hō est hō. g. oīs hō est aīal. Tercio dicit q̄ p̄uertio est  
p̄nā enthymēmatica. et iō spēs argumentatōis. p̄z  
q̄ in p̄uersione inferit vna p̄clusio ex vna p̄missa et ali  
q̄nq; eam p̄bat sicut patet sic arguendo. nullus homo  
est ridens. g. nullū ridens est homo p̄sequens qd videt  
esse fallsum p̄bat p̄m. Et ex hoc p̄z. q̄ ad bona ar  
gumentationē sillogistica nō rechrunt tres termini vo  
caliter. sicut paruit in sillō ex oppositis. Quarto dicit q̄  
p̄uersio reducit ad sillm sumendo vna p̄poem in qua  
idē p̄dicat dese ipo. vt hec p̄uersio. nullū b est a. g. nul  
lū a est b. sic reducit ad celare sumendo minorē nullū b  
est a. oīe a est a. g. nullū a est b et hmōi p̄uersio. omne b  
est a. g. aliqd a est b. sic b reduci ad darapti. oīe b est  
b. oīe b est a. g. q̄dam a est b. sed conuersio p̄ticularis

affirmative rediect ad datisi. sicut patet insipienti.  
Sed qui veller sustinere p̄mā opinionē (que nūbi v̄l  
decur. p̄babilior et dictis Aresto. et Boetii cōformior)  
posset respondere ad p̄mū dictū Nam duplex est ar  
gumentatio quedā est p̄batiua. quedā p̄o illatua tñ  
sicut etiā duplex est sillōs. sc̄z p̄batiua et illatua tñ  
vñ licet de rōne argumentatōis illatua tñ nō sit qd p̄  
bet suū p̄nis. hoc tñ est de rōne argumentationis p̄batiue  
Utrū aut̄ peritio p̄ncipij statim peccet p̄tra sillm sim  
pliciter postea patet. Sed cum dicit tertio q̄ p̄uers  
io est p̄nā enthymēma possit distinguere de enthymēma  
Nā si enthi⁹ capiat p̄rie. Manifestū ē p̄nā en  
thymēmatica. Si aut̄ capiat generalis p̄q̄libet p̄nā in q̄  
est vñi ans et vñi p̄nis. sic q̄libet p̄nā q̄ nō ē p̄nā en  
thymēmatica induicta vel exemplarū. posset dici enthymēmati  
ca. sed hoc est abuti noīe enthymēmati. sed quartum  
dictum pater ex dictis. Sed qui veller respondere ar  
gumentis alteri⁹ appositois. faciliter respondet ad tria  
prima p̄ ea q̄ dicta sunt. Ad quartū aut̄ diceret q̄ con  
uersio reducere ad sillm mō p̄us dico. nec forte est in  
conuenientis idem ē. p̄bans et p̄batum manifestans et ma  
nifestatiū in diverso modo p̄gnoscendi

tercia. verū p̄uersio tenet eodē modo in terminis diuinis et am  
pliatiūs sicut in alijs. et quomo  
do p̄uerunt p̄ponēs determinis obliq; et p̄poes in q̄b  
subiectū p̄noia p̄me aut scđe p̄sonē. Nic̄ dicit aliqui  
primo q̄ p̄uersio nō tenet in terminis diuinis et ampliati  
uis si formē eodem mō q̄ format p̄hs. et iō sic formādo  
p̄uersio nō erit p̄nā formalis. Si aut̄ subiecto p̄uer  
tentis addat qd etiā erit p̄nā bona in illis. vt hec p̄nā  
est bona generās est essentia diuina. g. aliqd qd est essen  
tia diuina est generās. Sed tu dic q̄ p̄uersio tenet in  
oībus terminis sillō forma arguēdi retenta. vñ termini  
ampliatiū nō faciūt p̄pōm eiusdē forme. sicut termini  
nō ampliatiū et q̄ ampliatiū surgit rōne aliquis copule  
minus p̄ncipalē quā includit dē ampliatiū. q̄libet enim  
copula sive p̄ncipalis sive minus p̄ncipalis se tenet ex  
p̄fectōne sed in terminis diuinis nō est instantia. Et cuz  
dī nō securt. nulla essentia diuina est generans. g. null  
lum generans est essentia diuina. Distinguis ans. q̄a  
vt̄ in ipo generans tenet substatutē. et sic est sensus nulla  
essentia diuina est res generās. et sic q̄is est falsus sicut  
et p̄nis vel tenet adiectiū et sic nō bñ p̄uertiſ. q; de tali  
p̄dicato nō fit subiectū. Nā q̄ generās in p̄ma nō erat  
subiectū. iō non erat totū p̄dicatū sed essentia generās  
Additur enim adiectiū tētū possit p̄ se p̄dica  
ri. Scđo dicit aliqd. q̄ p̄poes in q̄b ponit tētū obli  
q̄. Simpliciter sc̄t p̄uertēde sicut alie p̄poes. vt dicēdo  
hōis azinus currat. g. currat est hōis azin⁹. Sicut cuiusli  
bet hōis azin⁹ currat sic p̄uertiſ. g. currat ē azin⁹ hōis  
Alij p̄o dicit q̄ oīs tales p̄poes s̄t̄ resoluēnde. vñ so  
lus obliqu⁹. et etiā rect⁹ sibi correspōdens mīc̄ est sub  
iectū illi⁹ p̄ponis in qua ponit obliquus. et iō ad tales  
p̄poes p̄uertēdū op̄z eas resoluere. vñ si solus obliqu⁹  
p̄cedat p̄bū et ipm p̄bū sit p̄cise copula. nūc supplend⁹  
est rectus apteante cu; quo seruat obliqu⁹ aptepost.  
vt hec hominis est azinus debet resoluti in banc ali  
quid hominis est azinus. Si autem tale verbum non

sit precise copula sed impliceat aliquem terminum cuius quo obliquus pstruis debet fieri explicatio. ut hec equum videt sortes. dicitur resolutio in hanc equum videns est sortes. et sic queritur. Sortes est equum videns. Si hoc rectus cum obliquo procedat sibi. hoc est dupl. qd vel obliquus costruit cum illo recto. ut eius determinatio. ut dicendum sortes currat. qd id est. tunc totum aggregatum ex recto et obliquo erit subiectum. et hoc hec sortes. alius currit queritur. qd currens est azimus sortis. et hec nullus homo azimus currit. conuertitur. nullus currere est azimus hominis. quilibet azimus currit. queritur. qd currere est homo aliquis azimus. Si autem obliquus non costruit cum recto sed cum termino positivo a pte predicari. ut dico equum homo est videns. vel equum videt homo. tunc solus rectus est subiectum et obliquus est propter predicari. nec refert si obliquus procedat sibi aut sequatur. qd cum sit determinatio predicati ex ipsis sit unus terminus. Sed qui vellit resoluere fin modum explicatum in summulis haberet resoluere obliquum in rectum et adscire. pronomen eiusdem casus cum obliquo ut sortes est azimus. sic resoluere sortes est cum est azimus. et postea. qd cuius est azimus est sortes. Sicut cuiuslibet homo azimus currit. sic est resoluenda. quibus homo est cuius azimus currit. Et sicut in verbis singularibus. ut dicendo me teder vici. ego sum qui habet tedium de vicio. Et sicut regis inter est gubernare. sic resolutio rex est cuius interest gubernare. Sicut ad disputandum regris finis non sic est queritur. sed sicut ad disputandum est sermo. sed sic quod requirit ad disputandum est sermo. Sicut ista a dominicatore fuit domus non est sic querenda. domus sit a dominicatore neque sic quod sit a dominicatore est domus. quia auctus est vero. et non falsum. qd sit non est sed debet sic queri. qd sit a dominicatore est vel erit domus. Sicut sit dictum a fabro sit cultellus. debet sic queri. qd quod sit a fabro est vel erit intellectus. Tercio dicunt aliqui. qd proprie de pterito vel futuro dicitur resolutio in sibi patitur. et in hoc pterito vel futurum. ut dicendum mereretur virgo. sic est resoluenda. mereretur est futura virgo et conuertenda. futura virgo est mereretur. Similiter se nix fuit puer debet resoluere in hanc senex est pteritus puer et conuerti in in hanc pteritus puer est senex. Sed melius dicendum est suppositis his que dicta sunt in tractatu de ampliationib. qd propiones de terminis ampliatiu s queruntur eodem modo quo ad qualitate et quantitate sicut alii propiones de terminis ampliatis. supposito isto. qd ipse prius resoluans. unde in resolundo tales propositiones oportet distinguere copulam ex sibi pteriti et presentis temporis vel ex verbo presentis et futuri temporis. nam sic bene sequitur. nullus homo currit. ergo nullus currere est homo. ita bene sequitur nullus homo est mortuus. ergo nullum mortuum est vel fuit homo. Similiter antipps est generandum. qd generandum est vel erit antipps. et ex hoc patet quomodo ille sint conuertenda. nullus senex erit puer. nullus cecus erit videns. nulla mereretur erit virgo et similes. Unde ista nullus senex erit puer. sic debet queri. qd nullus puer erit senex. qd sicut consequens est falsum ita et antecedens qd valeat ista nullus qui est vel erit senex erit puer. Sicut diceretur de illa. nulla mereretur erit virgo. valeat enim ista nulla que est vel erit mereretur erit virgo. Diligenter tamen sunt repetenda ea que dicta sunt in summulis. si enim isti termini amplientur et etiam accipiuntur pro formalibus propositionibus erunt false sed essent vere si acciperent per

materiali. Quarto dicunt aliqui. qd propiones (In quibus ponuntur prona omnia vel scde) propone eodem modo hinc queri sicut alie. non tamen potest queri a quolibet. sed solus ab illo qui perficit illam que est querenda. hec enim ego curro non potest ab alio queri quam a me. qd non potest esse falsum antecedente existente vero. Alij hoc dicunt qd possunt indifferenter queri a quolibet. oportet ramam qd ille qui vult querere hunc propone ab aliis placata eas refutat. ut si quis dicat alteri querere istam. ego sum petrus. deberem eam refutare et postea dicere. qd petrus est ego. Alij autem dicunt. qd non debent queri retenta ydempicitate vocali extremoz. nisi a pferente scribente vel recipiente. Si autem ab alio debeant queri. oportet mutare pronomen vnius sententiae in pronomen alterius. ut si alius quis debeat querere hanc. ego sum legens. deberet conuertere in hanc legens est tu. Sed melius posset dici qd oīno eodem modo possunt conuerti sicut alie. petrus enim posset querere. propone a me prolatam retenta ydempicitate extremoz. demonstrando me per pronomen prime sententiae. Nec oportet qd pronomen prime sententiae semper demonstrare pferentem scribentem vel concipientem. sed cur pater. si quis legat vel scribat pro alio litteram obligatoriam. Quid si quis perat quomodo sit conuerten- da ista propositio. nullum a predicatu est. non enim potest sic queri. nullum predicatum est a eo. qd antecedens posset esse verum psequente existente falso et impossibili. Dicunt aliqui qd non potest supponere per predicationem istius propositionis. sed bene supponit per predicationem aliarum propositionum. et sic antecedens est possibile. ita etiam sequens. Sed posset dici qd sic antecedens est falsum. ita etiam propositione querente est falsa. et licet qd licet illaz quantitatibus est ex se sit possibilis. impossibile est tamen aliquam earum esse vera psecundum. et ideo bene voluntur impossibilium per accidens. sicut etiam multe alie propositiones insolubiles. sed de conuersione propositionum expontibilibus. vide in tractatu de expontibilibus

**Questio** quarta. vero in omni bona sententia ex opposito psequentiis sequatur oppositum autem. Pro cuius solutione Attendo primo qd consequentia est habitudo antecedentis ad psequentes. vel sic consequentia est habitudo antecedentis ad psequentes et psequente et nota consequente sicut. sicut igitur. Antecedens vero est illud quod procedit notam consequentie. consequens est illud quod subsequitur notam consequentie. Attende secundo. qd duplex est consequentia. quedam est psequentia simplex. et quedam est consequentia. ut nunc. Consequentia simplex est que tenet pro omnibus tempore. ita qd antecedens nunquam potest esse verum nisi consequens sit verum. Quid illa posset dividiri in formalem. ita qd formalis tenet in omnibus terminis simili forma arguens et retenta. Materialis vero tenet solum in aliquibus gratia habitudinis ipsorum. admittit. sicut homo currit ergo risibile currit. Sed consequentia ut nunc est que tenet pro determinato tempore et non semper. ut sortes currunt. ergo magister in artibus currunt. posito qd hoc die sit factus magister. ista consequentia non tenet nisi pro tempore determinato quo factus est magister. heri enim non valuerit. Dividitur autem iterum psequentia simplex in accidentalem et naturalem. Naturalis sententia est. quoniam annus includit annos. et talis sententia tenet per locum intrinsecum. Onde quentia accidentalis est qd tenet per locum extrinsecum. et quoniam

# Questiones

# libri priorum

recedens non includit p̄nō. vt si homo est azinus tudes. hec p̄na tenet p̄ hanc regulam ex impossibili sequitur quodlibet que innitit loco a minori. quia impossibile minus videt esse verū q̄dūq̄ aliud. ideo si impossibile sit verū sequit per locū a minori. q̄dūq̄ aliud erit verū. Similiter p̄na qua necessariū sequit ad quodlibet innitit idē loco. vt si hō currit deus est vidē q̄dū ibi nulla est habitus antecedens ad p̄ns. sed ibi est locus extrinsecus. p̄positio eīm p̄tingens non h̄z necessariū habitudinē ad p̄pōem necāriā. Attende tertio. regulas q̄ cōiter solent dari ad cognoscendū quā libet p̄nam bonā & formalem. Prima regula in omni bona p̄na simplici ve simplex p̄na distinguunt corā. Nam ut nūc aīs nūc p̄t esse verū p̄nte exsistē falso. Ideo si aliquo casu possibili posito possit aīs esse verū sine p̄ntē tūc non erit bona p̄na. In p̄na p̄o ut nūc non potest aīs esse verū sine p̄sequente ut nūc. id est. p̄ p̄e p̄ quo tener. p̄t tūc esse verū sine p̄nte simpliciter. Ox ista regula p̄ncipali sequuntur alie due regule. Prima est ex possibili vel p̄tingenti nūc sequitur impossibili in p̄na simplici. Scda est. q̄ ex necāriū nō sequit p̄tingens. q̄ p̄tingens potest esse verū sine impossibili & ne necessariū sine p̄tingenti. ita in p̄na bona simplici aīs possit esse verū p̄nte exsistē falso & p̄ns ex p̄o possit se qui fallum in bona p̄na. cui contrariū p̄ba in scđo huius. Scda regula p̄ncipalis est. quicquid sequitur ad p̄ns bone p̄ne. sequit ad aīs. & quicquid antecedit ad aīs antecedit ad p̄ns. & iste due semp faciunt bonū argumentū. Sunt autē alie due falsa q̄ s̄ faciunt fallam p̄ntis. Prima est quicquid sequitur ad aīs sequitur ad p̄ns. Scda est quicquid antecedit ad p̄ns antecedit ad antecedens. Unde per p̄mā regulā minus p̄ncipalem istius sedē regule tener p̄na. de primo ad vltimū q̄ arguit p̄ multas p̄nas intermedias obseruatorū cuī isto. & semp p̄ns in p̄ditionali p̄cedenti sit aīs in conditionalī sequente. & etiā q̄ p̄ne inter medie sine bone simpliciter. nam si alīud est aīs in p̄ditionali sequent & q̄ p̄ns fuerat in conditionalī p̄cedenti. vel etiā si p̄ne inter medie non sunt bone simpliciter. nō tenet p̄na de primo ad vltimū fieret fallacia cōsequētis ex variacione medii. cōsequētis em in conditionalī p̄cedenti est medium copulans conditionalē posteriorē cuī priori ideo oportet q̄ illud qd̄ est cōsequens in conditionalī p̄cedente sit aīs in conditionalī sequente. verbi gratia. si hō est aīal est. si aīal est corpus est. si corpus est substantia est. & de p̄mo ad vltimū si homo est substantia est.

Ox ista regula p̄ncipali sequuntur alie due regule. Prima est q̄ si eīt in p̄pone vlt̄ p̄tingit descendere sub subiecto a quolibet supposito subiecti respectu p̄dicati. ita in quilibet p̄ditionali bona p̄tingit descendere sub antecedente ad quodlibet eius p̄ns respectu eiusdem p̄ntis. Verbi gratia ista p̄na est bona. si hō currit aīal currit. & si sortes currit aīal currit & ista silt. si omnis hō currit sortes currit. & si omne aīal currit sortes currit. & hoc s̄ p̄ntē istius regule quicquid sequit ad p̄ns sequitur ad aīs. vnde q̄ ista. aīal currit sequitur ad istā. hō currit. Ideo quicquid sequit ad istā. hō currit illud sequit ad istā aīal currit. & idō si sequitur hō currit. q̄ aīal currit. sequitur etiā sortes currit. & aīal currit. Alia regula. q̄ in p̄ditionali ( cui aīs est. p̄o vlt̄) supponit subiecti aīis respectu p̄ntis p̄fuse immobiliter. ita q̄ non p̄tingit descendere sub subiecto antecedente respectu

etū p̄sequētis. sed in p̄ditionali ( cui aīs est p̄positio indistincta vel p̄icularis) supponit subiecti aīis respectu p̄ntis p̄fuse & distributio sue mobiliter p̄bi grā sub subiecto aīis hūtus p̄ditionalis. si oīs hō currit sortes currit nō p̄tingit descendere. non em sequitur. si oīs homo currit sortes currit. q̄ si plato currit sortes currit. & si petrus currit sortes currit. sed est fallacia cōsequētis. q̄ arguit p̄ hāc regula. quicquid sequitur ad aīs sequitur ad p̄ns. vñ ben sequitur. si hō currit aīal currit. q̄ sortes currit aīal currit. sed non sequitur respectu subiecti accepti cū distributione. Ox hac regula p̄ncipali sequuntur adhuc due regule. Prima talis est quicquid sequit ex antecedente & p̄ntē sequitur ex ante p̄ se. Scda regula q̄cquid sequitur ad p̄ns cū addito sequitur ad aīs cū illo addito. Ratio p̄mer regule est est. q̄ quelibet p̄o infert scđsam cū suo antecedente verbi gratia. sequit sortes currit. & sortes currit & hō currit. cū gāns infert aīs & p̄ns & q̄cquid sequitur ad p̄ns sequitur ad ei aīs. ideo sequit & quicquid sequitur ex ante & p̄ntē sequitur ex ante p̄ se. Ratio scđe regule est. q̄ aīs cū aliquo addito infert p̄ns cū eīdē addito sequitur em sortes currit & tu sedes. & homo currit & tu sedes. cū q̄cquid sequitur ad p̄ns cū aliquo addito sequatur ad aīs cū eīdē addito habet intentū. Tercia regula p̄ncipalis est quicquid repugnat p̄nti etiā repugnat aīti. q̄d repugnat p̄nti destruit p̄ns & destruit p̄nti destruit aīs. & q̄d destruit aīs repugnat aīti. iō q̄cquid repugnat p̄nti repugnat aīti. Quarta regula p̄ncipalis est ista. qd̄quid stat cū ante stat cū p̄ntē. vñ aliqua simul stare idē est q̄ ea nō repugnat vel sit esse vera. Ratio huius regule est. q̄ si aīs est verū & p̄ns est verū. q̄ ex vero nō potest sequi fallum. & ideo quid potest esse verū cū aītē p̄t esse verū cū p̄ntē. Ox quo arguit. q̄ q̄cquid stat cū ante stat cū p̄ntē. Ox istis duabus regulis sequitur alie regule minū p̄ncipales. Prima regula est. q̄ si consequentia ad aliquas p̄pōes repugnare ille p̄pōes inter se repugnat. Tertio est q̄ si consequentia repugnat tūc p̄ns repugnat cōsequētis repugnat antecedenti & p̄ p̄ns aīs repugnat cōsequētis alterius antecedenti & vltierius aīs repugnabit alī teri antecedenti. & ideo si p̄sequētia repugnat oportet antecedentia repugnare. Scda regula si antecedentia stant simul oportet eīt cōsequētia simul stare. Ratio est. q̄ si antecedentia stant simul possunt simul esse vera. & si antecedentia p̄nt simul esse vera sequitur q̄ p̄sequētia possunt simul esse vera & per p̄ns cōsequētia stant simul. & sic habeat intentū. Tercia regula est. quā vñtūr p̄bs in p̄barione p̄ueris vñtūr negatū in oī bona cōsequētia oppositū p̄ntis repugnat antecedēti. Rō est. q̄ oppositū p̄ntis repugnat p̄ntē. q̄ repugnat antecedēti. Unde ad secundū vñtūr alīa cōsequētia sit bona vel non. vñdēndū est vñtūr p̄tradictoriūz cōsequētis repugnet antecedēti vel non. si sic bona est consequētia. si non nō. Et dico q̄ vñdēndū est si cōtradictoriūz consequētis tē. quia non sufficit si op̄ p̄storum cōsequētis p̄trarie repugnet antecedēti qm̄ si sic tunc hic eset bona consequētia. omnis hō currit & omne aīal currit. q̄ p̄trariū p̄ntis repugnat aīti. Quinta regula p̄ncipalis est ista. q̄ ad aliquā aīs sequitur p̄ns ex opposito p̄tradictio & sequētis sequitur op̄ polū aīti. hec regla h̄z intelligi in p̄na enthimētice sequitur em hō currit. & aīal currit. p̄z q̄ ex p̄tradictorio

# Ἀρεστοτελίς

Folio viii.

Dicit sequitur traditorum ait, sequit enim nullum animal  
currit, quod nullus homo currit. Et dictu est notanter quod te-  
net in prima enthemematica, quod in prima sologistica antec-  
cedens non est, propter una sed ibi sunt due primis per punctum  
ne copularium punctum vel sine punctum. unde per phis in  
hoc libro arguit ex opposito inclusoris cum altera primis  
rum inferendo oppositi alterius primis. Ad cognoscen-  
tiam autem faciliter quid sit oppositum traditorum inclusi-  
onis formaliter videndum est quodque illud quod est formale  
in propone negat in una propone et alia non sicut in propone de-  
inesse negatio est addenda propter principali, in modalibus  
propter ad modum, in copulariis autem ad notam copulariis, in  
disiunctiis propter ad notam disiunctionis, in reduplicatiis pro-  
pter additionalibus ad notam reduplicatiis vel illationis.

Sexta regula. ad negationis superioris sequitur negatio cuiuslibet inferioris. hec regula est intelligenda quia super negationis supponit personaliter. Nam enim sequitur. sortes non est aequaliter. sortes non est hoc videndum est tamen quod negatio non habet dominium super ea predicationem sed semper supra sequens et quod non agit ante se sed post se. Ex hac regula sequitur de duale. Prima est ab inferiori ad superioris negationis preposita non tenet propria. quia non sequitur. sortes non est aequaliter. Secunda est ab inferiori ad superioris negationis postposita est bona propria. scilicet enim. hoc non currit. quod aequaliter non currit. quia ex opposito contraria sequitur oppositum antecedens. Septima regula ab inferiori distributio ad inferiori acceptum cum distributione vel sine distributione tenet propria sed non econtra. et hec regula per primum ex regulis precedentibus. Octaua regula apud propria habente plures causas sue veritatis ad unam illarum. quod non teneret propria est fallacia proprietas. ut si arguatur sicut. antecedens non languaget quod est sanus. non valeret propria sed est fallacia proprietas. quia ista antecedens non languaget hanc duas causas sue veritatis. scilicet antecedens non est vel antecedens est sanus. alia vero habet unam causam. Et ex hac regula aliq[ue] notables inferuntur quod ex pura negatione nisi sequitur affirmativa. eo quod negativa habet duas causas sue veritatis. procedunt tamen ex ea negativa cum ostentantia subjecti unde sequitur affirmativa. quoniam enim non sequitur. sortes non languageat. sortes est sanus. tamen sequitur sortes est et non languageat. sortes est sanus. Tercia regula non videtur vera. prout per ipsa propositionem. Aliqua propositum est vera. sequitur ex qualibet negatione et in ipsa est affirmativa. sequitur enim sortes non currit. quod aliquam propositum est vera. nam bene sequitur finis Aretino. in primo perihermenias. sortes non currit. quod sortes non currit est verum. quod quilibet propositum videtur affirmare seipsum cum vere. sicut ibidem per clarium in mento Boetii. et ultra sequitur sortes non currit est verum. quod aliqua propositum est bona et quod non sequitur sortes non currit. quod aliqua propositum est vera et quod non sequitur sortes non currit ista affirmativa aliqua propositum est vera. Et clarissima sequitur nulla propositum est negativa. quod aliqua propositum est negativa. eo quod ista metu propositum (que est annis) est negativa. Propter propria quod ex opposito contraria inferunt oppositum autem. veritatem propositum pure negativa non solius affirmativa de predicato contrario nisi ponatur ostentatio subjecti. quod non sequitur antecedens non est eger. quod est sanus enim sequitur. quod est non eger. Unde sic dictum est in sedo perihermenias a negatione de predicato finito ad affirmativam de predicato infinito est bona propria dato quod non valeat ad affirmativam de predicato contrario. istud enim de predicato aliquam ponit quod non facit dicatum infinitum. Nona regula principalis est ista. quoniam accidens terminus per alio in propria

in antecedente tunc anni non inserit dominum, sed quādo pro eiusdem accipiunt in ante et post, tunc prima est bona, et non sequitur sortes est bonus circarebus quod sortes est bonus, quod in antecedente accipit bonitas cum arte circariā dicitur in post, p. bonitate morali, sicut patitur in sedo per libermanias. **D**ecima regula est ista ad oēm actū exercitū sequitur actus significat et cōuerso, hec enim est formalis prima, genus predicationis de specie, quod homo est aīal et cōuerso homo est aīal, quod genus predicationis de specie, non tū in eiusdem terminis, quod non genere predicationis de specie, genere est genus, sequitur tū aliquā ut aīal predicationis de specie, genere est aīal, et de hoc dicitur est in postibz. **O**mnis potest sufficienter haberi noticia illaz primaz que traduntur in isto libro post. **P**ro maiorī tū evidentiā prae eas instauratur. **E**c pīno pro scđam sic, non sequitur, si nullum tempus est dies non est, et si dies non est non est, si autem non est aliquod tempus est, quod si nullum tempus est aliq̄ tempus est, non sequitur quāto magis sitis, tanto magis, bibitis et quāto magis bibitis tanto magis sitis, et quāto minus sitis tanto minus bibis. **S**imiliter hic, quāto aliq̄ magis turpis est, tanto magis se adorat et quāto magis se adorat tanto minus turpis est, quāto aliq̄ magis turpis est tanto minus turpis est. **S**ic hic non sequitur, quanto aliquid maius est tanto a remissione videtur et quāto a remissione videtur tanto minus videtur. in omnibus enim istis antecedente exīte post, dominus est falsum. **S**ed sic, ista prima est bona, dico te esse azimū, quod dico verū, cum istam regulam quod dico sic nam sequitur dico te esse azimū, quod dico te esse aīal, sed ad istam dico te esse aīal sequitur ista dico verū, quod si dico te esse azimū dico verū. **C**onfirmat, nā ad solum sortem currere sequitur aliquid quod non sequitur ad sortem currere, et non sortem currere est dominus ad solū sortem currere, quod anno pīz, quod ad solū sortem currere sequitur hoīem currere, et hoc non sequitur ad solū sortem currere quod ad platonem currere sequitur hoīem currere, et non ad solū sortem currere sequitur hoīem currere. **T**ercio sic, ista disiunctiua sortes currunt vel non currunt est dominus ad istā sortes non currunt, et non aliquid sequitur ad istā disiunctiua quod non sequitur ad istā sortes non currunt, quod ad sortem currere vel non currere sequitur hoīem currere, non tū sequitur sortes non currunt, quod non currunt. **C**onfirmatur, quod hec post aliqua post est vera est dominus ad istam eis, post est prima, et non aliquid sequitur ad aliquā post esse verā quod non sequitur ad oēm post positione esse verā, quod ad aliquā post esse verā sequitur te esse azimū esse verū, et non hoc non sequitur ad oēm post esse verā, quod ad hanc post positionem oīs post est vera sequitur deum esse verū, et non ad hanc post positionem deus est non sequitur te esse azimū esse verū. **Q**uarto sic, contra istam regulam que dicit quodquid sequitur ex antecedente et sequente sequitur ex antecedente pī se, quod bene sequitur brunellus est risibilis, quod brunellus est homo et ex istis duabus formaliter sequitur quod homo est risibilis. **S**equitur enim formaliter brunellus est risibilis, et non sequitur brunellus est risibilis ergo homo est risibilis, quod tunc distributus sequente sequitur antecedens distributus et tunc sequeretur oīs homo est risibilis, quod oīs brunellus est risibilis, quod est falso. **A**d primū fīm q̄ iste non valent nec capiūt fīm sequitur, quod non est idem anni in conditionali sequitur quod est sequens in conditionali pīcedet, nec etiā sequente intermedie sunt necessarie, non enim sequitur.

# Questiones libri priorum

qultur dies non est ergo nos est nisi in **h**ā nūc **S**i militē dicendū est ad om̄es siles p̄nas, non enī sequit̄ quāto aliquid a remotiori videt tanto minus videt̄ sicut de se p̄tz. Ad scđm dōm, q̄ hec est distingueda s̄m equocatōem, dico te esse aīal ex eo q̄ hoc dictum̄ potest supponere, p̄ voce v̄l, p̄ re, in p̄mo sensu significat̄ q̄ ego dico istam vocē, tu es aīal. In scđo sensu significat̄, q̄ ego dico rem fcātā p̄ istam vocē, h̄o est aīal vel tu es aīal. Et cōdē mō est distingueda quelibet oīā in qua actus p̄tinens ad motu aīimi denotat trahire in dicti, sunt enī tales appōtes distinguedē ex eo q̄ actus dicendi potest trahire in dictū rōne dicti vel rōne re verbū. sic dicendo iste sit te esse hoīem, p̄t esse duplex intellectus, v̄nus q̄ iste sciāt hanc vocē, tu es h̄o, t̄ sciāt nullus laicus p̄t scire. Alius sensus est, q̄ sciāt rem fcātā q̄ vocem, t̄ istud p̄t scire ignorās latīnū. Per hoc p̄tz solutio ad argumentū, si enī actus docendi translat̄ in dictū rōne vocis, sic ista p̄na nō valet, dico te esse azinū, q̄ dico te esse aīal. Si aut̄ trāseat in dictū rōne rei, sic p̄na nō valet, q̄ si dico te esse azinū nō ppter hoc dico verū. Ad primā p̄fimationē dōm q̄ hec propositio, ad solū sortē currere t̄c, est multiplex s̄m p̄positionē 2 diuisionē. Nā in sensu p̄ponis est vera, in sensu vero diuisionis est falsa. Est aut̄ sensus p̄positiōis ad hanc p̄poem, solus sortes currunt sequit̄ ista h̄o currit, et hoc est verū, neq̄ tūc est exclusiva eo q̄ subiectū p̄ponis est hoc totū ad solū sortem currere. Sensus p̄o diuisionis est iste solū ad istā sortes currit, sequit̄ ista homo currut q̄d est falsum. Ad tertīū dōm, q̄ ad istā disiunctiū, sortes currut vel nō currunt, nō sequit̄ h̄o currere. Et q̄i dicit ad sortē currere vel nō currere h̄o p̄t se currere. Dōm ē sicut p̄us, q̄ illa est multiplex s̄m p̄positionē 2 diuisionē, nam in sensu p̄ponis est falsa, q̄ denotat q̄ ad hanc p̄poem sortes currut vel nō currut, i.e. quatur ista, h̄o currit q̄d est falsum. In sensu diuisionis est p̄a, q̄ denotat, q̄ ad sortē currere sequat̄ h̄o currere q̄d ē verū. Ad confirmatiōē dōm est, q̄ ista est multiplex s̄m p̄positionē 2 diuisionē ad aliquā p̄positionē esse verā, sequit̄ te esse azinū esse verū, t̄ in sensu p̄positiōis est falsa, q̄ denotat q̄ ad istā aliqua p̄po est vera, sequit̄ te esse azinū esse verū, q̄d est fīm. In sensu diuisionis est vera, q̄ denotat q̄ aliqua p̄po est ad eā esse verā, sequit̄ te esse azinū esse verū. Similiter ista ē distinguendo ad oīā p̄poem esse verā, sequit̄ te esse azinū ē verū. In sensu diuisionis est falsa, t̄ tūc est v̄lis, et in sensu p̄ponis est vera t̄ est singularis, t̄ tūc non sequit̄ ad oīā p̄poem esse verā, sequit̄ te esse azinū ē verū. Ad quartū dōm, q̄ t̄quis aliq̄ aīā inferat cōsequens, nō t̄i oporet q̄ p̄ quoq̄c̄ ad dīto antecedēti ipm inferre idē p̄nū cū cōdem ad dīto, nō enī sequitur vellē esse in secana cū decem statūs, q̄ vellē esse in secana non enī op̄z, q̄ volens aīā vellit p̄nū, t̄ sic ḡ p̄tz solutio. Ad argumentū q̄ solēti fieri p̄tra p̄tmas regulas ad rōnes aīā opositas. Ad primū patet solutio ex dictis, q̄ ostēnūz quo dīt̄ querit ille p̄poem. Et ad eius confirmationē dī, q̄ illa, p̄o, nemo currit, sic debet queri, q̄ nulluz currēns est homo, q̄ nemo valet tñi sicut nullus homo. Similiter ista, nullus h̄o est mulier, q̄ nulla mulier est aliquis homo, p̄t om̄i aliquis in p̄dicato, vt h̄o teneat eque stricte in quiesca sicut in conseruente. Ad argumentū p̄tra scđm regulā, dicit̄ uno modo negando, q̄ mutet quale q̄d in hoc aliquid